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COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   48          Data:     14/03/2008

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI 
URBANI � INTEGRAZIONI E MODIFICHE - RINVIO -

Il giorno 14 Marzo 2008, alle ore 15:00, nella Sala del Consiglio, in Jesi, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO N
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA N
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE N PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO N
CHERUBINI GUGLIELMO N POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO N
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI N
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE N
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO N SARDELLA MARIO N
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 20 Assenti n. 11

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N (S)
Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa TORELLI MAURO.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: / .

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.
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PUNTO 10

REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  RACCOLTA  RIFIUTI  SOLIDI 
URBANI – INTEGRAZIONI E MODIFICHE - RINVIO -

Entra: Agnetti
Sono presenti in aula n.20 componenti e Kibuuka Nansubuga Molly

ASS. SORANA VINCENZO: Illustrazione breve. Le modifiche sono sostanzialmente tre. Anche 
qui si inserisce la possibilità, come nel regolamento ICI, dietro richiesta del contribuente che ha 
visto iscrivere le somme a ruolo, di chiedere la rateizzazione. Il meccanismo è il medesimo previsto 
sul  regolamento ICI,  quindi  una rateizzazione fino ad un massimo di dodici  mensilità,  per una 
somma superiore a € 300,00 e garantita da polizza fideiussoria. In più ci sono altre due modifiche, 
una tendente a combattere l’evasione o l’elusione, nel senso che voi sapete che è possibile ottenere 
lo sgravio dalla Tarsu qualora si dimostri che ci siano almeno due utenze disattivate, Enel o acqua, 
acqua o energia, o telefono o gas e così via. Siccome c’era incertezza sulla possibilità di utilizzare 
questo sgravio anche per locali commerciali che disattivavano le utenze ma poi utilizzavano questi 
locali come esercizio commerciale e quindi producenti rifiuti, si chiarisce in maniera inequivocabile 
che  questa  possibilità  di  riduzione  è  consentita  solamente  ai  locali  adibiti  ad  uso  abitazione. 
Un’altra  modifica,  invece,  questa  volta  in  direzione  del  contribuente,  è  chiarire,  nell’ottica  di 
facilitare alcune categorie deboli, un’ulteriore distinzione, la possibilità di avere una riduzione pari 
al 15% della tariffa, per i soggetti con invalidità civile pari al 100% e per i soggetti portatori di 
handicap con un grado di invalidità del 75%. Questo amplia la possibilità attualmente presente, 
inoltre, a fronte della richiesta in passato di presentare la cartella, la documentazione, il verbale di 
riconoscimento dell’invalidità o dello stato di handicap riconosciuto ai sensi della Legge 104, si 
ritiene sufficiente la semplice autocertificazione. Sarà poi compito dell’ufficio accertare la presenza 
dei requisiti per ottenere la riduzione.

MASSACCESI  DANIELE –  ALLEANZA NAZIONALE:  Grazie  signor  Presidente.  Io  non ho 
presentato un emendamento, volevo una richiesta, in pratica fa seguito a quello che era emerso in 
sede di commissione,  cioè chiedere proprio per questi  nuclei  familiari  che hanno all’interno un 
soggetto diversamente abile, se era possibile aumentare l’esenzione fino al massimo possibile, c’era 
stata promessa una risposta. Attualmente nel regolamento si prevede la riduzione del 15%, avevo 
chiesto di esaminare la possibilità di aumentare fino al massimo possibile per legge, non so se è 
stato esaminato, se c’è questa risposta.

ASS.  SORANA VINCENZO:  Sì,  questa  richiesta  che  è  stata  avanzata  in  commissione  è  stata 
esaminata, è stata presa in considerazione. Dal punto di vista strettamente formale, dal punto di 
vista normativo sarebbe possibile aumentare ulteriormente questa esenzione, solamente che siamo a 
fronte oggi di problemi tecnici, perché oramai è già stata stabilita che la Tarsu venga pagata in due 
rate, maggio ed ottobre, i ruoli sono in corso di effettuazione perché dobbiamo farne oltre ventimila, 
effettuare una cosa che dal punto di vista formale è possibile, creerebbe grossi problemi tecnici in 
questa sede. C’è da un punto di vista la disponibilità ad esaminare eventualmente accogliere per 
l’anno futuro una proposta del genere, che attualmente, ripeto, soprattutto creerebbe grossi problemi 
dal punto di vista tecnico, perché farebbe rifare tutto l’allestimento dei ruoli che sono in corso, 
quindi un dispendio di tempo, di energie e di risorse, e farebbe slittare poi anche a giugno la prima 
rata della Tarsu che attualmente invece è fissata a maggio. C’è però l’impegno, la disponibilità a 



prenderne  esame  ad  eventualmente  inserire  come  modifica  regolamentare  per  l’anno  prossimo 
questa richiesta che è condivisibile in linea di principio.

MASSACCESI DANIELE – ALLEANZA NAZIONALE: Credo che parlare di problemi tecnici in 
una situazione del genere forse non è simpaticissimo, i problemi si possono risolvere, magari se 
tecnicamente  fosse  impossibile  per  quest’anno,  si  potrebbe  dire  comunque  l’esenzione  viene 
aumentata fino al massimo possibile, non è che facciamo grandi concessioni in fondo per situazioni 
del genere, massimo possibile, vorrà dire che per il primo anno, fermi i pagamenti che sono già in 
corso,  poi  successivamente  verrà  fatta  una  restituzione.  Credo  che  tecnicamente  l’ufficio  può 
supplire ad una certa rigidità delle scadenze, non so se sono stato chiaro. Prevediamo il massimo 
possibile,  poi  fermo  restando  che  per  i  pagamenti  che  vengono  fatti  quest’anno,  l’ufficio 
successivamente procederà ad una restituzione in modo che così sarebbe più semplice, non creiamo 
grossi problemi tecnici agli uffici, per il primo anno facciamo la restituzione di quanto hanno pagato 
in più e prevediamo il massimo possibile sin dall’inizio. Credo che tecnicamente sia possibile. Io 
l’emendamento non l’ho presentato, so che sarebbe difficile però credo che con un po’ di buona 
volontà potremmo riuscirci.

PRESIDENTE DEL C.C. – CINGOLANI PAOLO: Fatta salva la volontà politica di andare verso 
una riduzione fino al 30% c’è da verificare la percorribilità tecnica, quindi diciamo che non può 
essere accertata in questo momento direttamente, dobbiamo verificare se c’è una percorribilità di 
tipo tecnico amministrativo contabile.

MASSACCESI DANIELE – ALLEANZA NAZIONALE: Signor Presidente alla luce di quello che 
lei ha detto, per dar modo di verificare e visto che non ci sono scadenze impellenti, potrebbe essere 
agganciata al prossimo Consiglio Comunale, chiedo di rinviare l’argomento al prossimo Consiglio.

PRESIDENTE DEL C.C. – CINGOLANI PAOLO: Viene accolto il rinvio da parte della Giunta. Il 
regolamento verrà portato in votazione nel Consiglio Comunale del 31, prima della votazione del 
bilancio comunale.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott. TORELLI MAURO F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                            in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/
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